
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

Prot. n.  3652 /C24b                                                         Ancona, 13 marzo 2012                                               
   

IL  DIRETTORE GENERALE 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed inte-

grazioni; 

VISTO l’Accordo n. 44/CU del 14 giugno 2007  tra l’allora Ministero della Pubblica 
Istruzione, il Ministero delle Politiche per la Famiglia, il Ministero della Solidarietà sociale, le 
Regioni, le Province Autonome di Trento e Bolzano, le Province, i Comuni e le Comunità 
montane, per la promozione di un’offerta educativa integrativa e sperimentale per i bambini 
dai 24 ai 36 mesi; 

VISTO l’Accordo Quadro sancito dalla Conferenza unificata il 20 marzo 2008 per la 
realizzazione di un’offerta di servizi educativi a favore dei bambini dai 24 ai 36 mesi, volta a 
migliorare i raccordi tra nido e scuola dell’infanzia e a concorrere allo sviluppo territoriale dei 
servizi socio educativi  0 – 6 anni; 

VISTO, in particolare, l’art. 4 di detto Accordo quadro, con il quale vengono indivi-
duati nei Ministeri dell’Istruzione, delle Politiche per la Famiglia e della Solidarietà Sociale, e 
nelle Regioni i soggetti che contribuiscono con proprie risorse finanziarie al funzionamento 
del servizio delle Sezioni primavera; 

VISTA la Delibera della Giunta della Regione Marche n. 747 del 26 maggio 2008, 
che ha istituito un Tavolo tecnico regionale interistituzionale con funzioni di valutazione e 
confronto per le Sezioni Primavera ed ha approvato lo schema di intesa tra questo Ufficio 
Scolastico Regionale e la Regione Marche; 

VISTO il Decreto dirigenziale della Regione Marche n. 131 del 18 giugno 2008; 

VISTA l’Intesa n. 13171 sottoscritta da questo Ufficio Scolastico Regionale e dalla 
Regione Marche in data 23 giugno 2008, sulla base dello schema suddetto, per l’offerta di un 
servizio educativo destinato ai bambini di età compresa tra i 24 e o 36 mesi; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 dell’Accordo Quadro 20 marzo 2008, i 
fondi statali per il funzionamento delle sezioni primavera sono assegnati agli Uffici Scolastici 
Regionali; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica  20 gennaio 2009, n. 17, registrato 
alla Corte dei Conti il 26 febbraio 2009, registro n. 1, foglio n. 105,  concernente il “Regola-
mento recante disposizioni di riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca”; 

VISTO l’Accordo Quadro del 29 ottobre 2009; 

VISTA la nota ministeriale n. 7296 del 14 ottobre 2010,  con cui si trasmette in alle-
gato l’Accordo Quadro definito dalla Conferenza unificata Stato – Regioni e Autonomie loca-
li, repertorio atti 101/CU  del 7 ottobre 2010, per  la prosecuzione delle Sezioni Primavera  
per  l’anno scolastico 2010/2011 con validità triennale; 

VISTO  il Decreto Dipartimentale del 9 novembre 2010, con il quale il Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha assegnato a questo Ufficio Scolastico Re-
gionale il contributo statale per l’ anno scolastico 2010/2011,  l’importo di € 453.180,00,  sul 
(cap. 1466); 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

VISTA la nota ministeriale n. 8509 del 22 novembre 2010,  che in attuazione 
dell’Accordo sulle sezioni primavera, richiama gli Uffici Scolastici Regionali  a stipulare inte-
se con la Regione; 

VISTA   l’Intesa n. 15460 sottoscritta da questo Ufficio Scolastico Regionale e dalla 
Regione Marche in data 13  gennaio  2011, per l’offerta di un servizio educativo destinato ai 
bambini di età compresa tra i 24 e o 36 mesi; 

VISTE le risultanze del Tavolo tecnico interistituzionale, composto da rappresentan-
ti di questo Ufficio, della Regione Marche, degli Enti locali e delle Organizzazioni sindacali 
del comparto Scuola; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo Quadro del 29 ottobre 2009 i 
contributi finanziari sono erogati nei limiti delle risorse complessivamente disponibili, in pro-
porzione alla durata oraria del servizio e alla quantità di bambini effettivamente frequentanti, 
secondo parametri definiti dalle intese regionali (l.r.9/2003 e art 23 della deliberazione legi-
slativa regionale del 20 dicembre 2011, n.66); 

VISTO  il Decreto Dipartimentale n.6166 del 20 settembre 2011, con il quale il Mini-
stero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Dipartimento per l’Istruzione, Direzione 
Generale per gli Ordinamenti scolastici e per l’Autonomia Scolastica ha assegnato a questo 
Ufficio Scolastico Regionale il contributo statale complessivo per l’ anno scolastico 
2011/2012,  di € 301.592,00 di cui € 210.592,00,  sul (cap. 1466) del Bilancio dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per le Marche , ed  € 91.000,00 tratto dal capitolo 899, della contabilità 
regionale  generale, recante il numero 13/2011 e la causale “Sezioni Primavera anno 2011”; 

VISTO i propri provvedimenti n. 21155 del 2 dicembre 2011 e n.21795 del 15 dicem-
bre 2011, con i quali è stata disposta  in sede di intesa regionale, l’allocazione temporanea dei 
suddetti finanziamenti nell’Istituto Comprensivo “Armando Novelli” di Ancona; 

CONSIDERATO  che i finanziamenti ministeriali hanno subito un’ ulteriore  ridu-
zione rispetto all’anno scolastico precedente e che non vi è stato il cofinanziamento della Re-
gione Marche, 

RITENUTO  di dover procedere alla ripartizione del finanziamento ministeriale, per 
la successiva erogazione agli Enti e alle Istituzioni statali e paritarie gestori delle Sezioni Pri-
mavera in base all’accluso prospetto, parte integrante del presente provvedimento, sulla base 
dei seguenti criteri: 
1) erogazione immediata del 50% della somma spettante a ciascuna Istituzione; 
2) erogazione dell’ulteriore 50% al termine delle verifiche ispettive, qualora siano confermati 

i dati pervenuti a questo Ufficio attraverso le autocertificazioni; in caso contrario, tenuto 
conto delle risultanze delle verifiche stesse,  detto importo sarà decurtato in misura propor-
zionale; 

   
 
 
 
 
 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
Il finanziamento di €  150.796,00 di cui in premessa è assegnato, al  50% delle som-

me spettanti, agli Enti e alle Istituzioni statali e paritarie che gestiscono le  Sezioni Primavera, 
come riportato nell’accluso piano di ripartizione, parte integrante del presente decreto. 

 
Art. 2 

 

Il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Armando Novelli” di Ancona, in 
base al prospetto allegato e alle disposizioni in narrativa indicate, provvederà all’erogazione 
del finanziamento agli Enti e alle Istituzioni destinatarie. 

 
Art. 3 

 

La somma residua sarà erogata sulla base delle risultanze delle verifiche ispettive di-
sposte da questo Ufficio. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele Calascibetta 

 
 
 
 
 
 
AF//sezioni primavera_2011_12_1 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

______________________________________ 

Al Dirigente Scolastico 
dell’Istituto Comprensivo “A. Novelli” 
ANCONA 
(di seguito ai  provvedimenti n. 21155 del 2 dicembre 2011 e n.21795 del 15 dicembre 2011  ) 

e, p. c.: 

 
Al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del la Ricerca 
Dipartimento per l’Istruzione 
Direzione Generale per gli Ordinamenti del Sistema 
Nazionale di Istruzione e per l’Autonomia Scolastica 
ROMA 
(rif. Decreto del 20  settembre   2011) 
 
Alla Regione Marche 
Assessorato all’Istruzione, Formazione e Lavoro 
ANCONA 

Agli Enti e alle Istituzioni statali e paritarie 
Gestori delle Sezioni Primavera 
LORO SEDI 
 
All’ Ufficio III (Risorse finanziarie) 
SEDE 
 
Al sito web - SEDE 



N.
DENOMINAZIONE 
ISTITUZIONE

DENOMINAZIONE
 SEZ.PRIMAVERA

N. bambini 
iscritti  2011/  

2012 
Dichiarati in 

autocertificaz
ione

N. bambini 
effettivamente 
frequentanti 
2011/2012 

Dichiarati in 
autocertificazione

bambini in lista 
di attesa che 
compiono 24 

mesi entro il 31 
/12/2011

Orario di 
funzionamento 

giornaliero 
Dichiarato in 

autocertificazione

FINANZ.TO
ANN0

2011/2012 calcolato sui 
dati  dichiarati in   
autocertificazione     

Acconto del 50 % 

1 M

Comune di Ancona
Piazza XXIV Maggio           n. 
1/Viale della Vittoria 37/34
60100 Ancona 

La Coccinella via Sacripanti 
26/b Ancona   tel.  071/2905243  
071-2222156      Fax 
071/2222170  071 -2222157  

15 15 2
7.30-14.30         tot     

7 ore
 €                      15.790,17 

€ 7.895,08

2 M

Scuola Paritaria dell' Infanzia 
Don Maurizio Santi
Piazza Santi 3
60030 San Marcello AN

Sezione Primavera Don 
Maurizio Santi S.Marcello                  
tel.071/62066     fax. 
0731/267081

7 7 0
7.30- 18.00       tot 

10.30 
 €                        6.316,01 

3.158,00€                  

                
Piano di riparto dei finanziamenti SEZIONI PRIMAVER A  A.S. 2011-2012 prima parte                



3 M

Circolo Didattico Ascoli 
Centro - Scuola Malaspina
Via Malaspina 2
63100 Ascoli Piceno

LO SCOIATTOLO BLU 
(aggregata alla scuola 
dell'infanzia) - Malaspina Ascoli 
Centro               tel. 
0736/258416     fax. 0736-
256339

16 16 26
8.00-14.00         tot 

6 ore
 €                      13.158,47 

6.579,23€                  

4 M

Istituto Comprensivo di 
Monterubbiano - Scuola Il 
Bruco Campofilone
Via O. Murani 4
63026 Monterubbiano FM

Scuola dell'infanzia IL BRUCO  
tel. 0734/59372       fax. 
0734/59372

10 10 0
8.00-15.00        tot 

7 ore
 €                      11.579,45 

5.789,72€                  

5 M

Comune di Castel di Lama - 
Nido Passerotto
Via Carrafo 22
63030 Castel di Lama  AP

Asilo Nido IL PASSEROTTO   
tel.0736/813395 fax 
0736/818760

17 17 10
8.00-14.00        tot 

6 ore
 €                      13.158,47 

6.579,23€                  



6 M
Asilo infantile "Mauri Sartini" 
Via S.Maria 2    60020 
Castelferretti (AN)

Asilo infantile "Mauri Sartini"    
tel  e fax         071-918211

15 15 8
7.30-14.30      tot.7 

ore

 €                      15.790,17  €                 7.895,08 

7 M
Comune di Montappone
Via Leopardi 12
63020  Montappone FM

Scuola dell'infanzia R.Iommi              
tel. 0734/760426     fax. 
0734/760709

16 16 0
8.00-16.00        tot 

8 ore

 €                      15.790,17  €                 7.895,08 

8 M
Comune di Montegranaro
Piazza Mazzini 1
63014  Montegranaro    FM

Asilo Nido di Montegranaro     
tel 0734/897930  fax 
0734/889991

21 21 3
7.30- 19.00       tot 

ore 11.30

 €                      15.790,17  €                 7.895,08 

9 M

Istituto Comprensivo di 
Monterubbiano
Via O. Murani 4
63026 Monterubbiano FM

Sede di Moresco            tel 
0734/59161    fax 0734/59372

12 11 0
8.00-15.00         tot 

7 ore
 €                      11.579,45 

5.789,72€                  



10 
M

Istituto Compresivo di Offida
Via Ciabattoni 12
63035 Offida    AP

Scuola primaria Via Martiri della 
Resistenza 24 OFFIDA              
tel 0736/889373  fax 
0736/889373

21 21 0
8.20-16.20 Tot. 

ore 8

 €                      15.790,17  €                 7.895,08 

11 
D

Istituto Comprensivo N. 
Strampelli 
Viale Europa 1
62022  Castelraiomondo MC

Scuola dell'infanzia dell' ISC 
Strampelli     tel 0737/641180 
fax. 0737/641940

16 16 0
8.00-16.00       Tot. 

ore 8.00

 €                      15.790,17  €                 7.895,08 

12 
D

Comune di Castelraimondo
Piazza della Repubblica 12
62022 Castelraimondo MC

Asilo Nido Intercomunale F. 
Bartolini            tel. 
0737/641723     fax. 
0737/640096

9 9 0
7.30-16.30 Tot.ore 

9
 €                        6.316,01 

3.158,00€                  



13 
M

Comune di Montecosaro
Via Antonio Gatti 3
62010  Montecosaro   MC

Asilo Nido Fioribelli - Via Don 
Bosco n. 1 - Montecosaro    tel. 
0733/560717     fax  
0733/560722

15 11 0
8.30-15.30      Tot. 

ore 7
 €                      11.579,45 

5.789,72€                  

14 
M

Comune di Ripe San Ginesio
Piazza Vittorio Emanuele II, 8
62020  Ripe San Ginesio   
MC

Asilo Nido  Titti   tel. 
0733/500102     fax. 
0733/500374

19 18 0
7.30-18.30 Tot ore 

11

 €                      15.790,17  €                 7.895,08 

15 
M

Istituto Comprensivo Tacchi 
Venturi 
Viale Bigioli 126
62027 San Severino Marche   
MC

Scuola dell'infanzia plesso di 
Cesolo               tel 
0733/638377 fax. 0733/633743

13 13 0
8.00-16.00       Tot 

ore 8
 €                      11.579,45 

5.789,72€                  



16 
D

Asilo Nido Il Paese dei 
Balocchi
Piazza Martiri 2
61020  Montecalvo in Foglia  
PU

Asilo Nido Il Paese dei Balocchi             
tel. 0722/594058      fax. 
0722/599273

5 5 0
7.30-16.30 Tot.ore 

9
 €                        6.316,01 

3.158,00€                  

17 
D

Comune di Fano
Via San Francesco 76
61032  Fano   PU

Asilo Nido Albero Azzurro C/O
Nido L'isola che non c'è               
tel. 0721/887506     fax0721/ 
807300

15 15 9
7.45 -14.15 Tot 

ore  6.30

 €                      15.790,17  €                 7.895,08 

18 
D

Scuola dell'Infanzia L'Alveare
Via Castellaccia 1
61033  Fermignano  PU

Sezione Primavera L'Alveare           
tel 0722/331092 
fax.0722/332190

16 16 0
8.00- 14.00 
Tot.ore 6

 €                      13.158,47 

6.579,23€                  



19 
M

Opera Pia G.Cavallini                    
Via  E.De Amicis 11 
Chiaravalle (AN)

Opera Pia G.Cavallini          tel 
071/742238   fax.071/742238

24 20 4
8.00-15.30       Tot 

ore7.30

 €                      15.790,17  €                 7.895,08 

20 
D

Comune di Pesaro
Piazza del Popolo
61100  Pesaro

Nido d'infanzia Arcobaleno        
tel. 0721/387353     fax. 
0721/387307

14 13 6
7.30-14.30        Tot 

ore 7
 €                      11.579,45 

5.789,72€                  

21 
D

Coop. Soc. La Nuova Scuola
Via Napoli 40
61100 Pesaro

Scuola dell'Infanzia Paritaria 
S.Teresa del Bambin Gesu' - La 
Nuova Scuola               
tel.0721/400028 fax 
0721/22534

20 20 4
7.30-16.00 Tot ore 

8.30

 €                      15.790,17  €                 7.895,08 



22 
D

Centro Infanzia Sopra Le 
Nuvole
Via Costanzo Felici 17
61046 Piobbico    PU

Centro per l'infanzia Sopra Le 
Nuvole          tel. 347/1508697

7 7 2
8.00-18,00       Tot 

ore 10
 €                        6.316,01 

3.158,00€                  

23 
D

Comune di Sassocorvaro
Via Roma 2
61028  Sassocorvaro   PU

Asilo Nido Pinocchio           tel 
0722/769011  fax. 0722/769258

12 12 0
8,00-16,00       Tot 

ore 8
 €                      11.579,45 

5.789,72€                  

24 
D

Comune di Urbania
Piazza della Libertà 1 
61049  Urbania   PU

Sezione primavera c/o
Scuola dell'Infanzia ISC 
Pellipario            tel 
0722/313131 fax 0722/317246

14 14 0
7,30. 13,30        
Tot 6 ore

 €                        9.474,15 

4.737,19€                  

TOTALE 301.592,00€                     € 150.796,00

€ 301.592,00FONDI DISPONIBILI 

TOTALE

     f.to   Il Direttore Generale Michele Calascibetta




